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AUTORITETI PER INFORMIMIN SHOQATA KOMBETARE
MBI DOKUMENTET E ISH- ANTIKOMUNISTE E ISH-TI
SIGURIMIT TE SHTETIT PERNDJEKURVE POLITIKE TE
SHQIPKERISE

Nr.‘/ 5 Prot. Nr./ﬁ/ Prot.

Tirang, mé pJ.0F. 2024 Tirang, mé &f, OZ 2024

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit, me adrés Adresa:
Rruga e Dibrés, Garnizoni “Skénderbej”, Tirané, Njésia Administrative nr.4,
www.autoritetidosjeve.gov.al, e-mail: info@autoritetidosjeve.gov.al , (mé tej referuar si
“AIDSSH”/” Autoriteti”), pérfagésuar nga Kryetarja Dr. Gentiana Sula

dhe

Shogata Kombétare Antikomuniste e Ish-té Pérndjekurve Politiké té Shqipérisé (referuar
meé tej si “Shoqata”/“SHKAPPSH”), pérfagésuar nga Kryetari z. Ethem Fezollari,

Nisur prej interesit t& pérbashkét q& t& dy institucionet kané, rrjedhur prej veprimtaris¢ dhe
pércaktimeve qé béhen né aktet themeluese dhe rregulluese pérkatése, palét merren vesh qé té
lidhin njé marréveshje bashk&punimi me pérmbajtje si né vijim:
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Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté vendosja e urave t& bashképunimit né fushén e kujtesés,
pér rivlerésimin e personaliteteve dhe ngjarjeve historike, si dhe kontributi né njohjen e s&
shkuarés, népérmjet hapésirave e mundésive pér ballafagim me dosjet dhe historité e
komunizmit, pér edukimin e brezave t& rinj dhe zhvillimin e dialogut t& shéndetshém shoqéror,
n€ emér t&€ njé€ t& ardhmeje mé t&€ miré.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj marréveshjeje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér bashképunimin e
ndérsjellé t& paléve, né kuadér t& identifikimit, grumbullimit, administrimit dhe studimit t&
dokumenteve e t&€ materialeve arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit t& periudhé&s 29 néntor 1944
— 2 korrik 1991 lidhur me persekutimin e vuajtur nga ata individé dhe nga té aférmit e tyre, qé
sot konsiderohen “ish-t€ pérndjekur politik&” n& Shqipéri.

Me kété marréveshje synohet dhe bashképunimi né fushén studimore, kujtesén kolektive dhe
ndérgjegjésimin pér t€ shkuarén, q& hedhin drit€¢ né€ krimet dhe pasojat e diktaturés sé&
proletariatit né Shqipé&ri dhe periudhén kur ka funksionuar ish-Sigurimi i Shtetit.

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj marréveshjeje &shté ligji nr. 45/2015, “Pér té drejtén e Informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”, i
ndryshuar; Ligji nr. 119/2014, “Pér té drejtén e Informimit”; Ligji nr. 9380, dt. 28.04.2005
“Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me té”’; Ligji nr. 9154/2003, “Pér
arkivat”; Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 93, dat€ 27.02.2019, “Pér pércaktimin e tarifave
dhe té pagesave pér shérbimet ndaj institucioneve apo personave, qé ofrohen nga Autoriteti
pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit’; Rezoluta e Parlamentit Evropian
mbi réndésiné e njé kujtese t&€ pérbashkét evropiane (2019) dhe parimet ndérkombétare t&
Rrjetit Evropian t& Kujtes&s dhe Solidaritetit; Rezoluta nr.11 “Pér dénimin e krimeve té kryera
nga regjimi komunist né Shqipéri’ (2006) dhe Rezoluta “Pér dénimin e krimeve té komunizmit
ndaj klerit, si dhe mirénjohjen e veganté pér rolin dhe veprimtariné e klerikéve né mbrojtje té
vlerave demokratike dhe té drejtave dhe lirive themelore té njeriut’ (2016), t& Kuvendit t&
Shqipérisé; Neni 17 i Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin nr. 96, daté
12.02.2024, t& Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit.
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Neni 4
Sfera e bashképunimit

AIDSSH dhe Shoqata angazhohen t& bashk&punojné pér pérpunimin dhe trajtimin e ¢&shtjeve
themelore qé kané t€ b&jné me ish-t€ pérndjekurit politiké, vecanérisht pér vendet e kujtesés, e
ekzekutimit dhe t& vuajtjeve t& dénimit, si dhe né aktivitetet pérkujtimore t& organizuara pre;j
secilés palé, sipas programeve t& miratuara né bashképunim dypalésh ndérmjet dy
institucioneve, q& bé&jné pjesé né fushén e veprimtarise s€ tyre.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e paléve

NE& pérmbushje té késaj marréveshjeje, Autoriteti dhe Shoqata Kombétare Antikomuniste e
Ish-té Pérndjekurve Politiké té Shqipérisé kané t& drejta dhe detyrime, dhe angazhohen té
bashképunojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe t& misioneve, si mé poshté:

N& pérmbushije t& késaj marréveshjeje Autoriteti dhe Shoqata kané kéto t& drejta dhe detyrime:

1.  Grumbullimin e t&€ dhénave dhe dokumenteve pér njohjen e veprimtarisé s€ organeve t&
ish-Sigurimit t& Shtetit, t& formave t& persekutimit dhe t& formave t& rezistencés kundér
tyre, si dhe veprimtaring& q& kané guar né dhunimin e t& drejtave dhe t€ lirive t€ njeriut né
vitet e regjimit komunist n&é Shqipéri;

2. Grumbullimin e t& dhénave dhe dokumentacionit arkivor t& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe
ta b&jé t& disponueshém, kundrejt kérkesave, pa pagese. Shoqata angazhohet t€ referojné
Autoritetin né studimet e kryera, si dhe te depozitojné prané Autoritetit kopje té
studimeve.

3. Bashképunimin me studiues, t& cilét do t& bé&jné studime afatgjata lidhur me figurat e
pérndjekura dhe t& dénuara gjaté regjimit komunist;

4.  Hartimin dhe zbatimin e projekteve t& pérbashkéta me Shoqatén Kombétare
Antikomuniste e Ish-t& Pérndjekurve Politiké t& Shqipérisé;

5. Bashkérendimi i punés pér edukimin qytetar népérmjet garantimit t€ mundésive pér
shqyrtimin e dokumenteve t& organeve t& diktaturés komuniste, duke pérfshiré
dokumente té& ish-Sigurimit t& Shtetit t& asaj periudhe;

6.  Pasurimin e narratives sé historis¢ *44-'91;

7. Angazhimin e t& dyja paléve né fushén e kérkimit shkencor dhe punés studimore, si
mbledhje faktesh, hulumtimin, ndértim profilesh njerézore, shkrime artikujsh shkencore
dhe informues, fushata sensibilizuese, monitorime dhe veprimtari t€ tjera
ndérgjegjésuese;

8.  Té shkémbejné planet vjetore dhe kalendarét e aktiviteteve qé dy institucionet miratojné;

9.  Té& bashkérendojné punén gé lidhet me vendet e kujtesés, t& ekzekutimit, dhe t€ vuajtjes
s& dénimit politik me burgim dhe vuajtjes s& dénimit né kampet e internimit;

10. T& mbéshtesin me burimet njerézore qé ka secili institucion pér kérkimin shkencor gjaté
rishqyrtimit historik t& veprimtarisé s& ish-Sigurimit t&€ Shtetit;

11. Té organizojné, t& hapin ose t& shkémbejné ekspozita qé kané si baz&€ pasuring
dokumentare apo kulturore né fushat respektive q& dy institucionet mbulojné sipas
rregullimeve pérkatése ligjore;
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3. Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet, qé& rezultojné nga
zbatimi i késaj marréveshjeje bashképunimi, do t&€ zgjidhen népérmjet bisedave né
mirébesim, me negociata midis paléve. N& rast se njé mirékuptim i till& &shté i pamundur
qé€ t€ arrihet, do t€ jeté Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré e Rrethit Gjygésor
Tirang.

Neni 12
Afati i marréveshjes

1. Marréveshja do t& lidhet pér njé kohé&zgjatje t& pacaktuar.

2. Marréveshja mund t€ pérfundojé nga secila prej paléve népérmjet dérgimit t& njé njoftimi
me shkrim drejtuar palés tjetér, t& paktén njé muaj pérpara.

3. NE rast t&€ pérfundimit t& k&saj marréveshjeje palét do t’u pérmbahen detyrimeve qé
rrjedhin nga kjo marréveshje, pérsa i pérket informacionit dhe t& dhénave t& shkémbyera
pérpara datés s€ pérfundimit t& saj.

Neni 13
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Marréveshja hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja &shté hartuar né€ Tirang&, né katér kopje origjinale, dy prej t& cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té
Shtetit dhe dy t& tjera n€ Shoqatén Antikomuniste té Ish-té Pérndjekurve Politiké té

Shqipérisé.
PER PER
Autoritetin pér Informimin mbi Shoqatén Antikomuniste té
Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit ish-té Pérndjekurve Politiké

té Shqipérisé

Dr. Gentiana Sul

Kryetare e Aptor

Fagja 6 nga 6



